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REPUBLICA DOMINICANA No. DOCUMENTO
MINISTERIO DE HACIENDA 001

DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
RNC: 401-50625-4
- DEPARTAMENTO DE COMPRAS

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

DGII-CCC-CP-2022-0017: Consultoria para los procesos de creacion e implementacion del sistema
integrado de gestion (normas antisoborno 37001 y cumplimiento regulatorio 37301).

La Direccién General de Impuestos Internos les informa que:
= A partir del 5 de agosto de 2022 recibimos las siguientes preguntas:

Pregunta 1 “Para el representante autorizado se requiere un poder especifico para este proceso en particular
o es valido el poder que da autorizacion y es suficientemente amplio para representar en cualquier proceso”.
Respuesta: El poder de representacion solo es requerido cuando la oferta sera presentada por un consorcio. Si ese
es el caso, debe ser para este proceso en particular.

Pregunta 2. “El servicio de consultoria se requiere que sea 100% presencial o se puede considerar un
porcentaje de la ejecucion del servicio de manera virtual y otra parte presencial??”.

Respuesta: Se requiere que la consultoria se realice de manera 100% presencial a los fines de garantizar la eficiencia,
efectividad y calidad de esta.

Pregunta 3. “ En el formulario SNCC.F.034 indica que si la oferta es aceptada, hay que presentar una garantia
de fiel cumplimiento del contrato que corresponda al 4%; sin embargo, en el caso de ser MIPYME indica que
seria del 1%. Se puede modificar este formulario con el 1% para la MIPYME?”.

Respuesta: Si, puede modificarlo.

Pregunta 4. “Sobre el personal profesional, se requiere un implementador de la norma ISO37001 y un
implementador de la norma 1ISO37301. Un solo profesional debe tener ambas certificaciones? o pueden ser
dos profesionales cada uno con la certificacion correspondiente??”

Respuesta: Este requisito puede ser suplido por un profesional implementador de las normas 1ISO 37001 e ISO 37301
o por dos profesionales, uno implementador de la ISO 37001 y otro de la ISO 37301.

Pregunta 5. “ Se permite en vez de una certificacion como Implementador Lider ISO37001 y Lider ISO37301,
que sea Auditor Lider en estas normas?.”
Respuesta: Se requiere la certificacion como implementador lider de la ISO 37001 e ISO 37301.
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Victoria Fdez. Torrens
Responsable del Departamento de Compras
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Nota: Las preguntas plasmadas en el presente documento, son una transcripcion exacta de las recibidas por parte
de los Oferentes interesados.



